
COMUNE  DI SIRACUSA                   Registro 

          Proposte

Settore Entrate e Servizi Fiscali                        Consiglio 

Comunale

                                                                                                                                                                                                              n.   41 del
19/07/2024 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  redatta  ai sensi e   per  gli                        
effetti di cui all'art.1 – lett. i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000,
da sottoporre al Consiglio Comunale  con il seguente  
OGGETTO: Modifica all’art. 2 del “Regolamento disciplinante le misure preventive per sostenere il
contrasto dell’evasione dei tributi locali ai sensi dell’articolo 15 ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n°
34 così come modificato dalla Legge di conversione 28/06/2019”.
Ai sensi   e per gli  effetti  degli  artt.53 L.N. 142/1990 e 1 L.R. n.  48/1991 si  esprimono i
seguenti pareri:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
Esprime parere:       Favorevole

Data
                                   

        
                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

                                               
                              ______________________

  SETTORE  FINANZIARIO

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12,
L.R. n. 30/2000; 
per  la  Copertura  Finanziaria  ai  sensi  dell’art.
153, 5° comma del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000.

Esprime parere: _________________________

Data ________________

                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Impegno  di  spesa  per   complessive  Euro
______________viene annotato sul  Cap. _____
Cod. _______  del Bilancio ________________

Data _____________
                                                 IL DIRIGENTE 
                                                
                                     __________________________

              
                     

                  



PROPOSTA

Premesso che l’art. 15-ter del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, così come confermato dalla

legge di conversione del 28 giugno 2019 n.58 testualmente recita: “Gli Enti locali competenti

al  rilascio  di  licenze,  autorizzazioni,  concessioni  e  dei  relativi  rinnovi,  alla  ricezione  di

segnalazioni  certificate  di  inizio  attività,  uniche  o  condizionate,  concernenti  attività

commerciali  o  produttive  possono disporre,  con norma regolamentare,  che il  rilascio o il

rinnovo  e  la  permanenza  in  esercizio  siano  subordinati  alla  verifica  della  regolarità  del

pagamento dei tributi locali da parte dei soggetti richiedenti.”

Considerato che con la citata norma il legislatore ha voluto fornire una base legislativa

che  consenta  agli  enti  locali  di  adottare  misure  preventive  destinate  a  massimizzare  la

riscossione dei crediti tributari da parte degli esercenti attività commerciali o produttive;

Preso atto che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 18/10/2021

il Comune di Siracusa ha approvato il Regolamento disciplinante misure preventive per sostenere

il contrasto dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell’articolo 15 ter del Decreto-Legge 30 aprile

2019, n. 34 così come modificato dalla Legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58;

Vista la  proposta  avanzata  dalla  V  Commissione  Consiliare  Permanente  di  studio

(Tributi-Bilancio-Contenzioso-Affari  Generali-  Regolamenti  di  competenza),  assunta  al

protocollo  interno  dell’Ente  n.  139024  del  21/06/2024  di  modifica  dell’art.  2  del  vigente

Regolamento disciplinante le misure preventive per sostenere il  contrasto dell’evasione dei

tributi locali ai sensi dell’articolo 15 ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n° 34 così come

modificato dalla Legge di conversione 28/06/2019, come di seguito riportata:

Premesso  che  il  Commissario  Straordinario  D.P.  N.  512/2020  con  i  poteri  del

consiglio  comunale  di  Siracusa  con  Delibera  n.  33  del  18  ottobre  2021  ha  approvato  il

regolamento disciplinante misure preventive per sostenere il contrasto all’evasione dei tributi

locali;

Considerato che il suddetto regolamento è stato approvato in mancanza di Consiglio

Comunale ed in totale assenza di contraddittorio con i rappresentanti di categorie;

Preso atto del dibattito interno alla Quinta Commissione Consiliare competente ed in

particolare le criticità emerse all’art. 2 (Definizione di irregolarità tributaria);

Ritenuto che  la  cifra  di  Euro 300,00 indicata  nell’art.  2,  ultimo capoverso,  quale

importo massimo da non superare risultante a seguito di omessa o infedele denuncia, parziale

o mancato versamento alla scadenza ordinaria di emissione di avviso di accertamento- non

sospeso amministrativamente o giudizialmente- o di avvio della riscossione coattiva, risulta

essere un parametro non adeguato alle finalità perseguite dal seguente regolamento;



Ritenuto opportuno proporre al Consiglio Comunale la proposta di modifica dell’art. 2

del  vigente  “Regolamento  disciplinante  misure  preventive  per  sostenere  il  contrasto

all’evasione dei tributi locali ai sensi dell’articolo 15 ter del D.L. 30/04/2019, n.34 così come

modificato dalla legge di conversione 28/06/2019”, come da richiesta della V Commissione

Consiliare Permanente di studio (Tributi-Bilancio-Contenzioso-Affari Generali- Regolamenti

di competenza), prot. n. 139024 del 21/06/2024; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione:

- ai sensi del 1° comma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il parere di regolarità

tecnica del Dirigente del Settore entrate e fiscalità locale e il parere di regolarità contabile del

Dirigente dei Servizi Finanziari;

-ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il parere dell’organo di

revisione economico-finanziaria;

Tutto ciò premesso;

Visti:

-il vigente Regolamento sul’’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-lo statuto comunale

-il vigente O.R.E.L.

- la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.

-l’art.12 della L.R. n.44/91;

PER  LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
la deliberazione del seguente DISPOSITIVO: 

1. Di cassare l’ultimo capoverso da “300,00€ (trecento/00) e sostituirlo con “3.000,00€”

2. di approvare la proposta di modifica dell’art. 2 del vigente Regolamento disciplinante

misure  preventive  per  sostenere  il  contrasto  all’evasione  dei  tributi  locali  ai  sensi

dell’articolo  15  ter  del  D.L.  30/04/2019,  n.34  così  come modificato  dalla  legge  di

conversione 28/06/2019; 

3. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente nella sezione dedicata sia la proposta che

la delibera



   
IL PRESIDENTE

   

                                                            
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL  SEGRETARIO  GENERALE

                                                                       

ALLEGATI

Richiesta di modifica articolo 2 del Regolamento disciplinante misure preventive e di contrasto 
all’evasione.
Articolo 2 modificato
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